
 

 

 

 

 

 

 

答：ゴミ収集 BOX を設置している土地は、物件３とは別の市有地（大神三丁

目 2371 番 7）であり、このたびの入札の対象土地ではありません。（別

図面１参照）本市においてゴミ収集 BOX を移動することは考えておりま

せん。 

 

   

 

 

 

 

答：物件調書に記載しているとおり物件３について、土壌汚染調査、地下埋設

物調査及び地盤に関する調査を実施していません。このことを承知の上、

入札に参加していただくことになります。 

  また、購入後に調査すべき内容のお尋ねですが、購入後の土地利用により

ますので、関係機関や専門家等にご相談ください。 

 

 

 

 

  

    

 

 

 答：建物等を建築する際の制限については、想定する建築物の規模や用途等に

よって異なります。したがって、各自で関係機関や専門家等に、事前にご

相談いただき、十分内容を確認、承知の上、入札にご参加ください。 

※訂正：物件調書に「本物件の西側及び東側には、高さ 2m 以上の擁壁が

あり…」と記載しておりますが、正しくは、北側及び東側となります。

HP 公表の物件調書は訂正分へ差し替えをしております。

問い合わせ内容  

物件３（周南市大神三丁目 2371 番 6） 

物件は現状有姿のままでの引き渡しとあるが、ゴミ収集 BOX で出入口がふさ

がっている。ゴミ収集 BOX が敷地半分まで塞いでいるので、出入口以外に移

動をお願いすることはできるか？（支線もあり車出入りが不便なため。） 

問い合わせ内容 

物件３（周南市大神三丁目 2371 番 6） 

土壌汚染、地盤、地下埋設物の件はどちらに問い合わせをしたらよいか。（土

地を購入した後、どのような調査が必要となるのか？） 

問い合わせ内容  

物件３（周南市大神三丁目 2371 番 6） 

物件調書に、「本物件の北側及び東側には、高さ２m 以上の擁壁があり、「山

口県建築基準条例」の基準を満たすかどうか不明のため、建築物の建築が制限

される場合があります。」との記載がある。ほかにこの物件について条例など

建築する際、所有者が制限される項目や注意する内容はあるか？ 



答：物件３の敷地内には、NTT 柱の支線が２カ所あります。支線の設置につい

ては、現在本市と NTT の間で契約を締結しています。購入後、市に変わっ

て NTT と支線の設置に係る契約を交わしていただくことになりますので、

契約の窓口については、落札者にお伝えすることにしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 答：ガードパイプは、今回の入札対象となっている大神三丁目 2371 番６及び

隣接する市有地の大神三丁目 2371 番 7 の北側と東側に転落防止のため、

設置されています。（ホームページの物件写真参照） 

物件調書に一部市有地にガードパイプが建っているとあるのは、大神三丁

目 2371 番 7 上のガードパイプのことを指しています。 

したがって、大神三丁目 2371 番 7 上のガードパイプは市の管理となり、

大神三丁目 2371 番 6 上のガードパイプは落札者に帰属しますので、ガー

ドパイプを撤去や何らかの変更を希望する際には、買受後に本市にご相談い

ただくようお願いします。 

なお、土地の境界は、地積測量図にあるとおりです。（別図面１参照）大神

三丁目 2371 番 7 の境界として（金属板 KP04、金属鋲 G035、金属板

G026、G025、KG024、KP11、KP02）が設置されています。なお、金

属板 KP04、金属鋲 G035 は擁壁の下に設置されています。 

 

 

 

 

 

 

 答：令和６年度第１回市有財産売払い一般競争入札実施要項や、契約書（案）

にて買受後の用途制限等を設けておりますが、例えば何年以内に建物を建築

することといった条件はありません。 

 

 

 

問い合わせ内容  

物件３（周南市大神三丁目 2371 番 6） 

支線が２カ所あるとの記載があるが、中国電力のどちらの担当か？ 

問い合わせ内容  

物件３（周南市大神三丁目 2371 番 6） 

ガードパイプの一部が市有地に建っているとのことだが、どの部分が周南市の

管理場所か？一部とあるので境界も示してほしい。また、その部分は今後も周

南市の管理でよいか？ 

問い合わせ内容  

物件３（周南市大神三丁目 2371 番 6） 

今まで本物件は空き地だったが、今後も建築条件なしの土地扱いか？（何年以

内に建物を建てないといけないというような条件はないか？） 



  

 

 

 

 

 答：本物件については、水道、下水道、ガス管とも、それぞれ敷地内に引き込

みがなされております。こうしたことから、個別物件調書には可と記載し

ています。購入後、実際に使用される際には、周南市上下水道局や山口合

同ガス株式会社へお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

答：物件調書記載のとおり、本物件の擁壁について、「山口県建築基準条例」の

基準を満たしているかどうかの確認は行っていません。 

  このため、予定価格（最低入札価格）の算定にあたっては、このあたりを

考慮した価格決定としています。 

本物件は平成 7 年 3 月 1 日に都市計画法上の開発許可を受けている土地

ですが、現在の擁壁の安全性について担保するものではありません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 答：個別具体的な内容については、事前に各自で関係機関や専門家等に相談い

ただき、十分内容を確認、承知の上、入札にご参加ください。

 

 

問い合わせ内容 

物件３（周南市大神三丁目 2371 番 6） 

個別物件調書内の供給処理施設の状況の可は建築の際、引き込み等しなくても

すぐ通常の宅地販売と同じように使用可能という意味か？ 

問い合わせ内容  

物件３（周南市大神三丁目 2371 番 6） 

擁壁の建築年度、劣化状況、確認申請された擁壁か？検査済み証の有無を示し

てほしい。 

問い合わせ内容  

物件３（周南市大神三丁目 2371 番 6） 

居室のある住宅や商業用店舗は建てられる土地であるか？ 

建築基準条例には、建築物を建築する場合、擁壁を設けなければならないこと

は書いてあるが、安全上支障があるなし判断できることが書いてない。確認が

取れないが、個別物件調書記載、第一住居地域は通常、住宅建築可能な土地だ

と思うが、物件３は住宅を建てられる土地か？居室のある住宅を建築したいと

きは、どのような制限をクリアしたら建てられる状態か？ 




